

ترانزیت گاز روسیه از طریق اوکراین

علیرضا محمدی

آذر ماه سال جاری میزبان مذاکرات مقام‌های روسیه، اوکراین و اتحادیه اروپا درباره نوسازی شبکه ترانزیت گاز این کشور بود. به گفته نخست وزیر اوکراین، نوسازی شبکه ترانزیت گاز اوکراین محور گفت‌وگوهای نخستین نشست سه جانبه اوکراین، روسیه، اتحادیه اروپا در اول آذر است. در این نشست ممکن است به پرسش‌هایی مانند اینکه «چه مدت و چه کسانی در نوسازی شبکه ترانزیت گاز اوکراین حضور می‌یابند» پاسخ داده شود.

ویکتور یانوکوویچ، رئیس جمهور اوکراین پس از نشست بروکسل، در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با رؤسای شورا و کمیسیون اروپا گفت، من بار دیگر به دوستان اروپایی خود اعلام می‌کنم که اوکراین ترانزیت بی‌وقفه گاز به اروپا را از مسیر این کشور تضمین می‌کند.

نگرانی اروپا از بروز بحران ترانزیت گاز

به گفته گانتز اویتنگر کمیسر انرژی اتحادیه اروپا، توافقنامه سال ۱۹۹۴ روسیه و اتحادیه اروپا در زمینه همکاری در بخش انرژی فسخ شده و نیاز است که یک توافقنامه جدید در این زمینه امضاء شود. به گفته وی این توافقنامه سال ۱۹۹۴ پاسخگوی نیازهای همکاری

میان روسیه و اتحادیه اروپا در بخش انرژی نیست. وی با بیان اینکه توافقنامه ۲۰۰۷ در سال منقضی شده گفت، باید یک توافقنامه جدید جایگزین توافقنامه قبلی شود. این توافقنامه باید جزئیات همه بخش‌های همکاری روسیه و اتحادیه اروپا را در بخش انرژی را شامل گردد. وی همچنین

اعلام کرد، اروپا آمادگی‌های لازم برای جلوگیری از بروز بحران ترانزیت گاز همانند آنچه که در ژانویه سال ۲۰۰۹ رخ داد را برای زمستان امسال داراست.

نوسازی شبکه ترانزیت گاز به اوکراین

در همین حال، وزیر انرژی و سوخت اوکراین اعلام کرد کشورش امیدوار است بانک‌های بین‌المللی در اواسط سال آینده میلادی ۳۰۸ میلیون دلار وام برای نوسازی شبکه ترانزیت گاز به اوکراین اعطاء کنند. این نخستین بخش از وام‌هایی است که بانک جهانی و بانک توسعه و اصلاحات اروپا برای نوسازی شبکه ترانزیت گاز اوکراین در نظر گرفته است. وزارت انرژی اوکراین قبلاً اعلام کرده بود، این وزارتخانه قصد دارد ۶ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار سرمایه لازم را برای نوسازی شبکه ترانزیت گاز اوکراین تا سال ۲۰۱۸ جذب کند. قابل ذکر است، شبکه ترانزیت گاز اوکراین، دومین شبکه بزرگ ترانزیت گاز اروپا و مسیر اصلی عرضه گاز روسیه به مصرف‌کنندگان اروپایی به شمار می‌رود.

الکساندر مدودوف معاون رئیس شرکت گازپروم اعلام کرد، دلیلی برای بازنگری در قراردادهای گازی به اوکراین و بلاروس وجود ندارد. با این وجود اوکراین لزوم بازنگری قرارداد گازی با روسیه را مطرح کرده است، اما به گفته مدودوف دلیلی برای بازنگری قرارداد گازی با این کشور وجود ندارد. وی با بیان اینکه روسیه قصد دارد در سال ۲۰۱۱ حدود ۴۰ میلیارد متر مکعب گاز به اوکراین عرضه کند اظهار داشت، عرضه گاز بر اساس قرارداد موجود در حال اجراء می‌باشد و همه قراردادهای تاکنون اجراء شده‌اند. خبرگزاری رویترز در گزارشی به نقل از معاون رئیس شرکت گازپروم آورده است، این شرکت در سال آینده میلادی ۱۵۰ تا ۱۵۵ میلیارد متر مکعب به اروپای غربی و ۴۰ میلیارد متر مکعب به اوکراین گاز صادر می‌کند.

رئیس کمیته انرژی دوما روسیه نیز پیش‌تر اعلام کرده بود دلیلی برای کاهش بهای گاز صادراتی روسیه به اوکراین وجود ندارد. همچنین رئیس جمهوری روسیه قبلاً اعلام کرده بود اوکراین برای تأمین امنیت انرژی خود، باید بهای گاز وارداتی از روسیه را به موقع پرداخت کند. وی در ادامه گفته بود، بهترین تضمین برای ترانزیت گاز به اوکراین، پرداخت گازها است، در صورتی که بهای گاز پرداخت شود، عرضه این ماده خام نیز انجام خواهد شد و این روش کاملاً عادی است. قابل ذکر است

که مناقشه میان اوکراین و روسیه در زمستان سال ۲۰۰۶ و ۲۰۰۹ منجر به قطع صادرات گاز روسیه به کشورهای جنوب شرق اتحادیه اروپا شد.

با روی کار آمدن دولت طرفدار روسیه در اوکراین در انتخابات اوایل سال جاری میلادی همکاری‌ها در زمینه گاز میان شرکت گازپروم و شرکت نفت و گاز در حال افزایش است. شرکت نفت و گاز اوکراین در این خصوص اعلام کرد، این شرکت بهای گاز وارداتی از روسیه را هر ماه به موقع و به طور کامل به

شرکت گازپروم پرداخت می‌کند. شایان ذکر است که بهای گاز وارداتی اوکراین از روسیه در سه ماه چهارم سال ۲۰۱۰ برای هر هزار متر مکعب ۲۵۳ دلار است. ضمن آنکه بر پایه توافق گازی که در ۲۱ آوریل امسال (اول اردیبهشت ۸۹) میان شرکت نفت و گاز و گازپروم روسیه به امضاء رسید، بهای گاز وارداتی اوکراین از روسیه از آوریل گذشته برای هر هزار متر مکعب ۱۰۰ دلار کاهش یافته است.

نگرانی رئیس جمهور اوکراین از کنترل شبکه ترانزیت گاز این کشور

به عقیده ویکتور یانوکوویچ نوسازی شبکه ترانزیت گاز اوکراین بسیار کم هزینه‌تر و سودآورتر از اجراء خط لوله گازی ساوث استریم روسیه است. وی همچنین اظهار داشت، روسیه به کمک در نوسازی شبکه ترانزیت گاز اوکراین علاقه‌مند است، اما اصرار دارد که کنترل این شبکه ترانزیتی را در اختیار بگیرد. رئیس جمهوری اوکراین یادآور شد، در صورتی که این سرمایه‌گذاری‌ها در خاک اوکراین باشد، بدون تردید کنترل سهام آنها باید در اختیار اوکراین قرار گیرد. شایان ذکر است که بروکسل،

